din Pădurani, prin cumpărarea unui rând de ornate complete pe seama bisericeii gr.-or. rom. în preț de 80 cor. (optzeci).

Primească dar stim. donatori și pe această cale sincerile noastre mulțumiri pentru acest dar, și jertfa adusă pe altarul domnului, fie bine primită și răsplătită. *Pădurani*, 17/30 Aprilie 1904. *Aurel Gruiți* (Gruescu), paroh.

— **Copii trăsniți.** Cum se telegrafează din Hamburg, Marți noaptea s'a descărcat asupra satului Husum o cumplită tempestă, sub durată căreia 3 fete și un băiat al învățătorului *Tilia* au fost trăsniți, ear a patra fetiță a fost grav parjolită.